Huius arcani argumentum quoniam pro dignitate & magnitudine tractare neque nostri ingenij, neque huius loci angustia est, breuiter tantum indicare sat fuerit. Est autem illa summa, decreuisse Deum ex familia Davidis virum quendam matre virgine hominibus dare, totius generis humani seruatorem, hoc mandato & pacto, vt quoscumque bonos, & diuinis conditionibus parentes cognosceret, eos probatos deligeret, atq; salutis muneribus afficeret: contra verò eos improbareret, qui sese tanta salutis & digni-

tatis

tatis indignos propria culpa redderent; eiusq; iudicij & delectus faciendi puer ipse simul ac nasceretur, ostenderet; cibos qui minus salubres, aut viles minus esse possent, improbando, & reiciendo: salubriores verò & commodiores ad infantia vsum admittendo, & comedendo, prater consuetum id aetatis & cognitionis omnium infantium exemplum. Atq; adeò hoc nunc expositum consilij sui arcanū signum Davidis domui ipse Deus voluit; quod certissimum esset, non fore vt illa familia ex qua hæc ratio omnis expedienda fuerat, interea excinderetur: imò futurū potius vt Ephraim & Aram regna abolerentur omnino, antequam hoc diuinum consilium explicari inciperet: tantum abest, vt ab illis impediri posset regnis, quæ multo tempore antè essent extincta. Itaq; hæc consilij diuini expositio signi nomine Davidis domui, ad confirmandam huius vaticinij fidem, longo post tempore futuram in presentis negotij signū dari, quando negotij certitudo & fides nō ex rei ipsius spectatione, sed ex imponētis consilio facienda sit. Vt si quis alium quempiam sibi vehemēter dilectum esse, hoc signo confirmet, quod heredem suarum rerum scribendum esse dicat; manifestum est, hæredis futuram appellationem indicatam signum esse, quo presentis amoris professioni fides fiat: atque ex hac notatione multa signorum exempla in sacris libris obseruantur, in quibus non tam res ipsa spectanda, quàm eius rei consilium signi nomine proponitur. Sic enim Moysi legationis data signum, rem post annum, & eo ampliùs à legationis initio agendam indicabat Deus: Ego, inquit, ero tecum, & hoc habebis signum, quod miserim te: cum eduxeris populum meum de Aegypto, immolabis Deo super montem istum. Atq; hæc ratio omnis ex hac quatuor generum obseruatione, quā indicauimus, aperte constat. Iam verò signi ipsius partes, & verborum interpretationem consideremus. Ecce virgo concipiet. Signum illud vltro à Deo promissum non sine miraculo fore expectandum, ipsa promittentis auctoritas, virtus, & magnitudo indicabat: quamobrem & descriptio, & apparatus omnis illud admirandum esse docet. Vox Ecce, inexpectatam rem, & cum admiratione obseruandam significat, cum primū in oratione locum obtinet. vt, Ecce enim dominator dominus auferet à Iuda, & à Ierusalem validum & fortem. Ecce ego conuocabo omnia regna Aquilonis. Est autem miraculū, puellam ab hominum cætu & consuetudine alienam, atq; adeò virginē in vtero habere obseruandū esse: ita vt virginē simul esse, & vterum gestare verissimum sit; namq; Hebraicè oratio ex participio pronunciat. Ecce virgo in vtero habens. Viramq; enim simul partem obseruandam admirandamq; indicat vox Ecce, namq; aliàs virginis nomen cum pregnante non coniungeretur, vbi satis multa nomina ad feminas significandas apud Hebræos inueniuntur, qui in sermonis proprietate & elegantia nūquam negligentes esse solent. Itaq; hoc miraculi nomine proponitur, expectandum obseruandumq; fore, vt eadem virgo appellanda; verè in vtero habeat filium; & virginis tamen nec virtutem, nec nomen deponat. Atq; hoc ipso nomine

Exodi 3. 22

Ecce 22

Ierem. 3.

b

nomine

nomine, & decore conseruato, pariet filium. Non minori miraculo quam conceperit, hoc est, Virgo pariet, & virgo post partum manebit. Eandem enim integritatem illi a partu constitutam esse, illa subiuncta oratio docet: Vocabit nomen eius Emanuel. Manifestum enim est nomen a matribus numquam filiis, nisi iam in lucem editis, imponi; maximè autem apud Hebræos: qui non ante circumcisionem quemquam ex liberis nomine appellaret suo. Igitur triplex verbum vni tantum supposito ascriptum. Virgo in utero habens, & pariet, & vocabit. Cognomen illud virginis ante partum, in partu, atq; a partu perpetuò illi obtinendum esse confirmat. Neque quisquam qui Hebraicè rectè nouerit, aliam orationis huius sententiam esse, affirmare verè poterit. Omne autem huius rei pondus & momentum in nomine GHALMA Hebraico est; quod propriè puellam significat, adolescentem adhuc, nondum plenè adultam, eamq; nondum viro coniunctam, sed domi potiùs latentè, & à societate & consuetudine hominum seiunctam, atque adèò virginem; id quod perpetuis sacrorum librorum exemplis ostendi potest.

Gen 24. De Rebecca sic S. E. Igitur puella cui ego dixero, &c. Quam virginè fuisse, in confesso omnibus est, & historia ipsa docet, Puella, inquit, decora nimis, virgoq; pulcherrima, & incognita viro. Illa etiam Mosis soror, qua expositi infantis exitum obseruabat, eodem quoque GHALMAH nomine appellatur. Perrexit puella, & vocauit matrem suam. Quamquam verò Latini interpretes pro eodem nomine nunc puellam, nunc adolescentulam, nunc etiam virginem reddant, tamen res ipsa omnibus locis obseruata, virginem indicat, & Spiritus sancti per Euangelistam interpretatio, apertè confirmat. Namq; Mathai Euangelium Gracè πᾶρθεος habet. Est autem Hebraicè virginis nomen articulo Emphatico indicaturo: quod præcipuam quandam & illustrissimam virginem significat. Fuit autem adèò constans hæc apud Hebræos orationis huius sententia, Virginem in utero habentem, obseruandam, eandemq; virginè parituram; ut Maria illa virginum & feminarum omnium sanctissima, antiqui, & domui Davidis obseruandæ responsi, non immemor sese, qua hac oratione compellaretur, virginè in utero habituram, & parituram cognoscens, de re ipsa nihil dubitauerit: modum autem, quo id effici sine viri interuentu posset, doceri postularerit: quomodo, inquit, fiet istud, quod à vate olim prædictum: Virgo concipiet, à te nunc mihi refertur. Ecce concipies. Nam qua Vates de Virgine prædixit futura, tu mihi omnino repetis, & adscribis, qua virgo sum, & virum non cognosco: quomodo igitur fiet istud, ut mihi virum non cognoscenti, in utero habendus, pariendusq; sit filius? etenim miraculo istud non vacat, cuius rationem doceri abs te postulo. Cui respondens Angelus, dixit: Spiritus sanctus superueniet in te, &c. Et vocabitur nomen eius Emanuel. Matribus olim & ius & mos nominum filiis imponendorum fuisse omnium ab Eua, Adami, vsque ad Elizabeth Zacharia uxorem exemplorum obseruatione in sacris didicimus. Magnam verò & admirabilè virtutis alicuius signi

signi significationem iis nominibus, qua à Spiritu sancto appellantur, inesse, aliàs ostendere cupimus, eamq; rationem ad iustum opus consultò distulimus. Nunc verò huius nominis interpretationè arcanam admirandam venerari magis quam exponere possumus: breuiter tamen indicare curabimus, aliàsq; plenius, aut nobis etiam aliàs commodiùs tractandum relinquemus. Significat nomen GHIMANVEL, Filij illius ex virgine orituri, naturam geminam fore, plenè videlicet diuinam & humanā, plenè etiā utramq; arcano & admirādo modo communicandam esse, ut ex multis membris, & capite vno illo, corpus vnum mysticè constans. Illud verè prædicare possit: Nobiscum Deus. Itaq; Deus naturam humanam sibi coniuncturus erat, quo deinde sese nobis hominibus arcanè coniungeret. Id autem factum esse tum aliàs apertè, tum apud Euangelistam breuissimè est cōtestatum. Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriā eius gloriā quasi Vnigeniti à Patre plenum gratia & veritatis. Iam verò illud etiam est obseruandum ex diuinis nominibus, hoc loco vnum significanter vsurpari nomen EL, quod ad virtutis & fortitudinis rationes exponendas spectat: de quo nos in libro de Sacro sermone disseruimus. Huius autem nominis mysterio ad eam virtutem & fortitudinem considerandam excitamur, qua diuini Christi Iesu spiritus efficientia, cum sanctis & regeneratis membris comunicatur: de qua nobis perpetuis in omni ferè Scripturarum loco exponendo, & numquam tamen satis pro dignitate tractatus sermo est. Animaduertendum tamen est, nomen in sacris literis, maximè autem in Spiritus sancti sermonibus, non solum ad res ipsas, sed multò etiam aptius ad rerum virtutes & efficientias, siue exitus etiam significandum imponi. Nec absolum esse, ut iidem homini alterum proprium ex communi nominum imponendorum consuetudine, & ex persona gerenda ratione, alterum nomen contingat, ut Gedeon ab infantia dictus, ob insignem illam simulacri deturbationem, fuit postea Ierubaghal appellatus: atque ita nomen id sæpè in sacris significare, quod Latinis personam, vel munus significat, ut, Dominus ab utero vocauit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei, &c. & Protegat te nomen Dei Iacob, & Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat, & Narrabo nomen tuum fratribus meis, & In nomine tuo laxabo rete: hoc est, in virtute efficientiaq; tuā. Atq; huiusmodi nominis definitio hoc in loco cogitanda est. Docet enim vates quam personam ille Virginis Filius gesturus, quasq; partes acturus erat, videlicet, Dei & hominū: qui cum verè Deus verèq; homo esset, & Dei, & nostras in mundo reconciliandi orbis causa representaturus parteis fuit. Qua de re multa aliàs sæpè tum apud Paulum aliquādo ex diuina benignitate disseremus. In illo loco. Deus erat, in illo mundum reconcilians sibi, & in illo etiam pueri communicauerūt carnī & sanguini, & ipse similiter participauit iisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperiū. Atq; hoc loco satis liquet nomen Ghimanuel Christo

Luc. 2.

aptissimè, & cum illo altero, quod Angelus antequam in utero conciperetur infans, matri indicauit, conuenire: adeò ut alterum alterius interpretatio propriè sit. Eandem enim personam, idemq; munus IESVAGH, & GHIMANVEL significant: alterum Seruatorem, & munere, & efficientia ad eam rem delectum: alterum, Deum fortem nobiscum, interpretamur. utriusque autem muneris eandem esse rationem, eundemq; euentum Evangelistæ apertè docuerunt. S. S. E. Paries autem filium, & vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorū. Hoc est autem totum factum ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam, dicentem: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Neque verò pratermittendum hic est, nomē filij consilio esse appellatum, Hebraicè BEN, quod ad domorum familiarumq; adificationem & propagationem affertur. Significat enim BEN, una detracta littera, lapidē adificando idoneum, quale Ecclesiæ fundamentum Christus est: quam rem nunc tantum significandam duximus, aliàs ad explicandum integram reseruamus. Quæ à quibusdam Hebræis ad subterfugiendam & obscurandam veritatem hoc loco afferrī solent expositiones, eas singulatim redarguere, non est visum necessarium, propterea quod nulla ex illis cum hac nostra simplici & aperta explicandi ratione constare possunt: deinde quod ab aliis etiam non solum ex nostris, sed ex illorum quoque gente scriptoribus doctè satis, & efficaciter labefactentur: neque nos in Commentariis nostris aduersarios cuiusq; vel per sona, vel ordinis, vel conditionis, sed simplices veritatis expositores, omnibus hominibus æquos, & benè cupientes professi sumus. Dabitur autem aliàs, Deo auctore, commodior de aliis huiusmodi etiam rebus disputandi locus. Porro meminisse oportet huius signi partes omnes, non omnibus hominibus ad obseruandum fuisse propositas; sed domui Dauid tantum, hoc est, iis ex familia Dauid, quos eius rei cognitio attinget, & ad quos pertineret; quorumq; testimonio fides etiam aliis fieri posset certissima. Itaq; totum signum voluntatis diuina omni domui Dauid, ad spem salutis & liberationis confirmandam significatum est. Ipsum verò signum cum ederetur domui Dauid, hoc est, per sonis iis, quorum interesset, examinandum fuit: videlicet matri in primis ipsi virgini, quæ miraculi modum ipsa prima doceri postulauit; & eius desponso viro Ioseph de domo Dauid, qui ob eam rem sollicitudine & cura grauissima eousq; affectus & exercitatus fuit, quoad diuino oraculo, & Angelo interprete, atq; hunc ipsum Isaia locum citante, edoctus est. Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuenta est in utero habens de Spiritu sancto. Ioseph autem vir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere, voluit occultè dimittere eam: hoc autem eo cogitante, Ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Ioseph fili Dauid noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. pariet autem filium, & c. Exurgens autem

Mat. I.

Mat. II.

autem Ioseph à somno, fecit sicut præcepit ei Angelus Domini, & accepit coniugem suam, & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum unigenitum: & vocauit nomen eius Iesum. Cetera iam exponamus.

Butyrum & mel comedet. OFFICIUM, dignitatem, auctoritatemq; suam, & facultatem, atq; naturam ab ipsa infantia indicaturum esse filium illum, atq; iis, quibus cum esset, probaturum, Vates hac nota etiam significauit. Quod cum ceteri pueri & infantes recens nati, propter sensuum infirmitatem inter bonum & malum dignoscere nequeant, atq; ideo quamcumque oblatam rem vel comedere, vel ori ad mouere, sine vlla puerili cogitatione soleant, tamen puer hic simul ac natus fuerit, præter lac quo infantes omnes aluntur, butyrū etiam & mel infantibus utilissimum cibum comedet, atq; sibi cognitum admittet; cetera autē omnia quæ nocere possint comedentibus, reiciet: manifestò prudentiæ & sapientiæ suæ argumento ostendens, bonos & pios homines, qui mellis & butyri instar dulces, atque ad pietatis usum idoneos sese præbebunt, sibi esse ad cibos deligendos, ceteros verò reiciendos, qui se difficiles, duros, insuauesq; reddiderint. Atque de huius cibi genere ille dicebat; Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. & Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui me misit: & ut perficiam opus eius. Ut sciat reprobare. Coniunctio Ut, expositiua vim obtinet, Hebraicè est, ad sciendum suum. Habetq; hac oratio efficientiæ significationem. Omnis itaq; humana salutis per Iesum Christum ex domo Dauid nasciturum; procurandæ & perficiendæ ratio hoc arcano oraculo breuiter indicata signi nomine domui Dauid credita est, ut fides spesq; fieret certissima; quò ad hoc mysterium & consilium perfectum esset, Iudæam gentē, & Dauidis familiam etiam aduersis rebus vexatam, tamen constituram permansuramque esse. Ne verò si quid interim accideret noui, euertere posset, futurorum euentuum series à Vate prænunciatur.

Ioan. 4.

Quia antequam sciat puer reprobare malum, & eligere bonum: derelinquetur terra, quæ tu detestaris à facie duorum regū fuorum.

FUTURUM ut Iudæis propediem metus ille adimeretur ex duorum regum Racin & Pacheah Remalia filij nece; qui non longè post occidendi, ac pariter vita regnūq; expoliandi erant: ita, ut terra utraq; Syria videlicet Damasci, & Samaria, quam Abhaz pauens detestabatur à facie duorum regum, quibus tunc parebat, derelinqueretur.

Adducet Dominus super te, & super populum tuum, & super domum patris tui dies qui non venerūt à diebus separationis Ephraim à Iuda cum rege Assyriorum.

DAUIDIS familia, & Iudeorum regnum in summo discrimine discessionis temporibus, atq; adeò in metu magno, & rerum suarum sollicitudine fuerat: nimirum cum duæ tantum tribus ex altera parte, ex altera verò decem essent, maiorq; pars præter recentem dissensionem, veterē etiam offensionē haberet. Sed tamē ea res Iudæis exitium non attulit, quos magni

consilij sui causa Deus conseruatos voluit. S. S. E. Ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus: porro vna tribus remanebit ei, propter seruum meum Dauid, & Ierusalem ciuitatem, quam elegi ex omnibus tribubus Israël. Quamquã vero multa deinde pericula & calamitates multa Iudæis accefferint: nihil tamen cum illo primo metu & discrimine comparandum fuit. Vsque ad grauissima illa Assyriorum Nabuchodonosoris tempora, quibus Iudæica res vehementer afflictæ, ac propè labefactæ sunt, primis & præcipuis populi vel occisis, vel abductis, & magna etiam opum & diuitiarum facta iactura. Ea tamen res, quoniam Deo auctore ad animaduersionem acciderat, exitium gēti non attulit, ad consilium diuinum perficiendum conseruata. hoc est quod Vates prænunciat: Adducet Dominus super te. Non casu, aut humano solùm consilio, sed diuino, calamitates illas venturas; idq; prædictio ipsa personarum & temporum circumstantiis notata indicat. Super te, & super populum tuum: nam & ille etiam Assyriorum vim pertulit. S. S. E. Humiliauerat enim Dominus Iudam propter Achaz regem Iudæ: eo quod nudasset eum auxilio, & contemptui habuisset Dominum. Adduxitq; contra eum Thelgath Phalnasar regem Assyriorum, qui & afflixit eum, & nullo resistente vastauit. Igitur Achaz (spoliata domo Domini, & domo regum ac principum, dedit regi Assyriorum munera: & tamen nihil profecit. & super domū patris tui. Super domum Dauid interpretamur, quam affligendam & premendam vehementer, non tamen perdendam fore Vates indicat. Ideo non absque significationis certa ratione non dictum est, super domum tuam, sed, super domum patris tui. S. S. E. Si autem dereliquerint filij eius legem meam, & in iudiciis meis non ambulauerint: si iustitias meas prophanauerint, & mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum: Misericordiam autē meam non dispergam ab eo: neque nocebo in veritate mea, & c. Id autem Ezechia temporibus spectatum fuit, cuius anno decimoquarto regis Ezechia ascendit Senacherib rex Assyriorum ad vniuersas ciuitates Iudæ munitas, & cepit eas. Tunc misit Ezechias rex Iudæ nuncios ad regem Assyriorum in Lachis, dicens: Peccauit, recede à me: & omne quod inposueris mihi feram. Indixit itaq; rex Assyriorum Ezechia regi Iudæ trecenta talenta argenti, & triginta talenta auri. Quæ, quamquam persoluta fuerint, tamen nec regi, nec populo securitatem pepererunt. Namq; paulo post: Misit rex Assyriorum Thartham, & Rabfacē de Lachis ad regē Ezechiam cū manu valida in Ierusalē, & c. Atq; ita gens, ciuitas, & familia illa sapē ab Assyriis diuino iudicio infestæ & afflictæ sunt: & tandē Ioachim temporibus victæ, Babylonē abductæ: paucis relictis qui regionē incolere magis quàm colere possent, illisq; non admodū locupletibus, imò pauperibus, qui in tenui re simplici victu vitam agerent. Atq; hoc modo Iudæa gens conseruabatur quidem à Deo, castigabatur autem, inierim quoad ille spirituum discretor Christus aduentaret.

Et

Et erit in die illa, sibilabit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminum Ægypti: & api quæ est in terra Assur: & venient, & requiescent omnes in torrentibus valliū, & in cauernis petrarum, & in omnibus frutetis, & in vniuersis foraminibus.

ISRAELITICAM regionem ingenti ac valida manu Ægyptiorum, ab Assyrio rege, & exercitu conductorum vastandam, ac tandem Iudæam debellandam, ipsūq; regem, & populi maximam partem abducendam, hoc vaticinio obnunciabat Isaias, idq; appositis & translationibus significantissimè eloquebatur: namq; Ægyptiorum gentē multitudine magis infestam, quàm virtute formidandam, muscam appellauit: quæ est in extremo fluminum Ægypti. Etenim calidarum regionum flumina, muscis ibidem natis, frequentissima sunt. Est autem muscarum importunitas vehementer hominibus infensa: namq; id genus non tantum nocere, quantum multitudine & audacia, & pertinacia molestum esse solet: neque enim aculeis valent, ut apes; quamquam sunt quedam musca iumentis infestæ, quæ ad sanguinem vsque exsugendum nocent: hæ autem secundum flumina gigni plurimæ solent, atque inde latè diffusa, ad alia loca nocendi causa peruolare. Vtriusque generis hominum maximam copiam Ægypti flumina olim alebant, vulgi ignobilis, & tamen frequentissimi, & hominum etiam bellatorum non exiguam manum, præcipuè verò ad Æthiopiæ confinia, vbi montana regio, & æris, & aquarum natura asperiores homines producebat: atq; Ægyptum fluminis Nili, & deductorum canalium, atq; ostiorum tractibus habitari, eiusq; aquæ efficientia, terram ipsam alias imbribus carentem, fecundari notius est, quàm ut docere hoc loco debeamus. Significat autem vates ingentes Ægyptiorum & Æthiopum copias Assyrii regis victoris, & iam omnium imperatoris constituti exercitum, ad Iudæa perniciem fore secuturas. Etenim hos etiam Assyriorum vicit rex. S. S. E. Sic minabit rex Assyriorum captiuitatem Ægypti, & transmigrationem Æthiopiæ. Atq; hac imagine gens illa celeritate, insolentia, atq; importunitate multitudineq; nocens, colore etiam subfusca describitur: atq; utramque partem Ægyptiorum videlicet & Æthiopum venturam esse, satis aperte indicauit Topographia ipsa. In extremo fluminum Ægypti. Manifestum est enim Ægyptiorum fluminum scaturigines in Æthiopia esse; fontem verò ipsum, primū antiquis ignotum, in horto illo deliciarum primi hominis culpa à mortalium conspectu subducto, constare. At verò Assyriorum seculis illis, omniumq; aliarum gentium potētissima, & victrix natio, quæ armis, impetu, & rei militaris peritia, castrorū ordine, & imperatoris cura valeret, Apis à vate nominatur: ob illius insectorum generis naturam reip. imperij & militiæ, & cogēdarum conseruandarumq; opum usum admirandum, sui exemplum præbetem. Apes autem non tam fluminibus quàm campis & pascuis, & florenti tractu delectantur, & crescunt. Cuiusmodi Assyria latè patens, & fortissima regio est: hos omnes non casu,

non

2 Paral. 28.

Psal. 88.

4 Reg. 18.

Isaie 20.

Gen. 2.

Zach. 10.

non suo ipsorum impetu, sed diuino consilio aduersus Israëlitas excitatum, & delectū iri, oratio illa indicauit: Sibilabit Dominus. Sibilus oris compresso spiritu editur, & ultrahumana vocis contentionem latissimè sonat, signumq; est ferè semper conuocationis eorum ad quos pertinet. S. S. E. Sibilabo eis, & congregabo eos. atq; hæc imago diuini spiritus, & verbi auctoritate hostes illos aduersus Iudæam excitandos, non tamen ulterius quam ipsa diuini consilij ratio præscripsit, nocituros indicat. Quæta verò illarum multitudo, quantum gentibus terrorem, quantam etiam calamitatē allatura esset, apertè docuit vates. & Venient, nemine impediente, & requiescent in torrentibus vallium, vrbes in plano loco sitas significat. & in cauernis petrarum, munitas opere & situ vrbes. & in omnibus frutetis, oppida & vici, quæ rustica rei exercendæ causa incolantur. & in vniuersis foraminibus. Hebraicum nomen, NAHALIM, quibusdam significat rupes non nimium difficiles; aliis fruticeta, & dumeta, cæteraq; vilia arbuscula. trāslatio verò ipsa suburbanas domos, & villas voluptatis, & animi causa comparatas indicat. Sic etiam Chaldeus vertit: Et in omnibus domibus laudis. Hæc omnia loca partim venientium impetu & bello vastata, partim metu ab incolis deserta, occupatum iri Vates confirmat. Quantum verò Israëlita primū, deinde Iudæa regioni damni, calamitatis, & cladis, deniq; vastationis Assyrii attulerint, in sacris Regum historiis est abundè narratum. Tandem verò quid in Ierosolymitana gente & vrbe, atq; in regia familia effecturi essent, subiuncto versu indicatur:

נהלים

In die illa radet Dominus in nouacula conducta in his qui trans flumen sunt, in Rege Assyriorum caput, & pilos pedum, & barbam vniuersam.

IEROSOLYMITANAM calamitatem ab Assyriis tandem allatam, significare apertè nobis visus est Vates: quamquam alij hunc locum de Sennacheribi exitu interpretentur. Quoniam verò illa clades tum omnium ordinum, tum verò regis etiā ipsius abductione & captiuitate magis quam necesse & cade peracta est; ideo abrasionis translatione fuit à vate prænunciata. Namque nouacula pili non consumi, sed abradi, atq; de loco ubi nati sunt, transferri solent. id verò expeditius fit nouacula conducta; quippe quam conductor acutissimam semper deligere, atq; ut alienā, & suo ære ad usum sibi tantum paratam, sine vlla clementia exercere soleat. Hæc autem imagine Assyriorum rex & exercitus à vate non solum significatus, sed etiā expressè indicatus fuit. In iis qui trans flumen sunt in rege Assyriorum. Expositionis normam oratio hæc sequitur. Trans flumen autem descriptio est Assyria situs, quæ ab Israëlitica regione Euphratis alueo dirimitur. illud autem obiter indicatur, Assyriorum potētiam, non ipsorum felicitatis, sed publica animaduersionis in sceleratos & impios excitandæ causa fuisse adeo ad tempus auctam. S. S. E. Domine in iudicium posuisti eum, & fortem ut corripere fundasti eum. Caput & pilos pedum, & barbam vniuersam.

Habac. 1.

uersam. Rempublicam omnem vnius corporis imagine, non solum nostri, sed externi quoque ductores describere consueverunt. Eius autem caput rex vel princeps summus constituitur. Barba, capiti proxima, & totius oris decor, magnates, optimates, & magistratuum ordines omnes dicuntur. Pedes verò, in ferioraq; membra reliqua plebs obtinet: quid verò honesta circuitio-
ne pilorum pedum Hebræi significent, facile cognitu est. Ostēdit igitur vates regem in primis ipsum Iudæa cum rege plurimos ex populo; qui infima plebi vel auctoritate & nomine, vel fortunis antecellerent. Adhæc etiam 4 Reg. 24. nobilitatem omnem Ierosolymis Babylonem esse abducendos: solum verò pauperiores atq; infimæ sortis homines, qui Iudæi nomē tueri tantum possent fore relinquendos; id quod ad prædictionis normam euenisse, historia ipsa manifestè testata est. Apprehensum ergo regem, duxerunt ad regē Babylonis in Rablatha, qui locutus est cum eo iudicium. Filios autem Sedechie occidit coram eo, & oculos eius suffodit, vinxitq; eum cathenis, & adduxit eum in Babylonem. & paulo post: Reliquam autem populi partem, quæ remanserat in captiuitate, & reliquum vulgus trās tulit Nabuzardan princeps militia: & de pauperibus terra reliquit vinitores & agricolas. Tulit quoque princeps militia Sarayam sacerdotem primum, & Sophoniam sacerdotem secundum, & tres ianitores: & de ciuitate eunuchum unū, qui erat præfectus super bellatores viros: & quinque viros qui steterant coram rege: quos reperit in ciuitate, & Sopher principem exercitus, qui probabat tyrones de populo terra, & sex viros de vulgo, qui inuenti fuerant in ciuitate: quos tollens Nabuzardan princeps militum duxit ad regem Babylonis in Rablatha. Percussitq; eos Rex Babylonis, & interfecit eos in Rablatha, in terra Emath: & translatus est Iuda de terra sua. Hæc adscribenda visa nobis sunt, quibus capitis barbæ & capillorum pedum rasio apertissimè explicatur. Et barbam vniuersam. Hebraicè, & barbam finiet. Nobilitatem omnem vel abducendam, vel fugandam esse significat. At verò tanta illa clade Iudaicis rebus exitium futurum non esse Vates ait: immo reliquiis populi diuinitus sic esse consulendum; ut quamquam raris & dissipatis, tamen exiguo labore & sumptu victus abundè ad generis conseruationem, & ad restitutionis futura spem alendam suppetat.

Et erit in die illa, nutriet homo vaccam, bouem, & duas oues: & præuertate lactis comedet butyrum: butyrum enim & meli manducabit omnis, qui relictus fuerit in medio terræ.

EXIGVA admodum cura, sollicitudine, & pecunia oportunus victus iis, quos diuina fouet prouidentia, paratur: quandoquidem, direptis, & exspoliatis Iudæorum reliquiis, tenuem admodum gregē vnius vacca, & duarum ouium abundè satis lactis ad comedendum, & ad butyrum conficiendum suppeditaturum Vates confirmat: adeo ut Epiphonematis amplificatione vsus, admirandam vbertatem indicando repetat: Butyrum enim & meli manducabit omnis, qui relictus fuerit in medio terræ. Butyri & mellis

mellis coniunctio, victum vsque ad delicias abundantem in sacris significat: namque butyrum ad vitam alendam commodissimum esse antiquis lectionibus, & nostra ætatis exemplis docemur. Bona enim hominū & vulgi pars in hoc Septentrionali tractu, ubi nos eramus cum hoc scriberemus; pane nigro ex fecali, & butyro alitur: tamen Syriae regionis butyrum & lac, ut calidioris & fecundioris terræ, melioris multo succi quam hoc esse oportet. Porro mel cum summè præter alias omnes res dulce sit; non modo ad delicias, sed ad sanitatem quoque adhibetur: corrigit namq; crassiorem, & minis probè decoctū lactis succū. Quamobrem vitrumque ad cibos à Grecis ac Barbaris medicis vitiliter miscetur. Mel autem siue in siluis sponte ab apibus fiat, siue in alveis, vel apiariis, minima hominum industria, & labore exiguo constat. Quam verò faciem regio ipsa, & hostium depopulatione, & cultorum defectu vastata, per illam tempestatem habitura esset, subiuncta descriptione vates docuit: atque obiter aliam calamitatem indicavit, quæ transmigrationis tempore ab ipsis Iudæis, Godolia regionis præfecto extincto, allata est.

Et erit in die illa: omnis locus ubi fuerint mille vites, mille argenteis, in spinas & in vepres erunt. Cum sagittis & arcu ingredientur illuc: vepres enim & spinæ erunt in vniuersa terra. Et omnes montes qui in farculo sarrientur, non veniet illuc terror spinarum & veprium, & erit in pascua bouis, & in conculcationem pecoris. **VINEARVM**, & vini usum magis ad vitæ delicias, quam ad necessitatem excogitatum & inductum fuisse tot hominum secula ante diluuium, tot post diluuium regiones & homines ad nostra usque tempora vinum nescientes confirmant. Quando sufficientia vitæ hominis in pane & aqua (ut Sapiens confirmat) sit. Vinum enim præter infirmioris ventriculi fomentum, & cordis mæsti exhilarationem aliquantulam nihil præterea utilitatis mortalibus affert: idq; quod affert, non nisi modestissimè sumptum præstare potest: aliàs vero non corporibus modò, verùm mentibus etiam nocentissimum deprehenditur. **S. S. E.** Noli regibus
 „ ô Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat
 „ ebrietas: ne fortè bibant, & obliuiscantur iudiciorum, & mutent causam
 „ filiorum pauperis. D ate siceram mærentibus, & vinum iis qui amaro sunt
 „ animo: bibant, & obliuiscantur egestatis suæ, & dolorem suum non recordentur amplius. Quamobrem iis, qui liberiores, & austerioris vitæ rationem sequuntur, vini cura non vitiliter modò, sed sapienter abiicitur. Atq; in hoc genere animi propositū & consuetudo plurimū possunt, id quod & nos experti sumus per omnem vitam, ad quadragesimum vsque tertium, in quo sumus annum, variis regionum, maris, & viarum mutationibus, variisq; & cōtinuis laboribus, sine vllò vini vsu ex diuino beneficio perfuncti. Non autem quòd eius potum omnibus modis reprehēdamus; sed qui necessitatem ad vitam alendā negemus, abusum verò vehementer improbemus. Deinde quòd

Galen. de simplic. medic. & de bono & malo succo. Hypoc. Aph. lib. 2.

Ecccl. 29.

Prou. 31.

quòd magno sumptu rem minimè omnibus necessariam, atque adèò plurimis inutilem, queri, & comparari miremur. Igitur vinearum antiquum cultum durioribus temporibus à Iudæorum reliquiis esse negligendum, Vates docet: vitpote quibus satis futurum sit, ea parari, quæ ad vitam simpliciter & piè traducendam, oportuna videbantur. Cuius generis armenta, & pecora, fruges, & fructus alij necessarij magis quam vinum sunt. Minimam itaq; in deserta & vastata regione à relictis incolis vinearum curam & rationem esse habendam: adèò, ut qui locus antea mille vitibus, ysdemq; fertillissimis, vitpote singulis argenteo siclo æstimatis confitus erat, in salu siluamq; redactus, aut feris, aut latronibus fiat opportunus: neque sine arcu, & sagittis adiri ab incolis possit. Deinde verò futurum esse ait, ut vallibus & planioribus agris neglectis, y, qui in Iudæa relictis sunt, montana loca, ut vitæ & sanitati, atq; exercitationi magis oportuna, atq; ab hostium & latronum metu magis tuta habitent & colant: pacis enim temporibus olim planiora & humiliora loca, ut fructifera magis minusq; laboris exigentia colebantur. Contrà verò difficiliore tempestate, editiora securitatis & vitæ alenda causa peti solebant; ut sæpè aliàs docuimus; & in nostris De sacro sermone libris ostendimus. Magna porro sollicitudo & vastitas, qua Iudæa regio tandem afficienda erat, quo tempore Godolias occisus esset, à Vate nostro temporum omnium seriem prædicente indicata est. de quo illud scriptum extat: Factum est autem in mense septimo, venit Ismaël filius Nathaniae, 2. Reg. 25. filij Elisama de semine regio, & decem viri cum eo, percusseruntq; Godoliam; qui & mortuus est: sed & Iudæos & Chaldaeos, qui erant cum eo in Masphah. Consurgensq; omnis populus, à paruo vsque ad magnū, & principes militum venerunt in Agyptum, timentes Chaldaeos. & iterum alia Scriptura dicit: Ut impleretur sermo Domini ex ore Ieremiae, & celebraret terra sabbatha sua: cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, vsque dum complerentur septuaginta anni.

CAPVT VIII.

ET dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stilo hominis, velociter spolia detrahe, citò prædare.

ISRAELITICARVM rerum seriem, & euentum omnem proximo capite vates prædixerat, cuius argumentum diuini consilij in primis expositionem, & Syria, atq; decem tribuum Iudæis infestarum calamitates, & tandem Iudæa ipsius tempora, cuiusmodi futura essent, continebat. Hanc verò rationem & seriem omnem, non vnus tantum, sed plurimum Vatum testimonio prædictam & confirmatam voluit Deus, ut in ore duorum vel trium staret omne verbum. & euentus ipse tantis testimoniis consentiens diuini consilij & prouidentia erga hominum res, & æternam salutem manifestam & certam rationem omni orbi probaret. Quamobrem quæ antea

Vates domui David predicere, & proponere iussus est. Nunc omnibus hominibus ad quos etiam eius consilij euentus pertinebat, ad perpetuum rei monumentum exponere, idque hoc modo procurare iubetur, ut libro parato inscribat stilo aperto, & vera scriptura, non prophetica tantum cogitatione, sed in stilo, quem vel infimus quisque homo legeret, & cognosceret. Id autem quod scripturus sit dictari sibi audiuit brevissima quidem oratione, sed ut eorum, quae antea dixerit, argumentum brevibus complexum verbis, facile percipi, & fideliter retineri possit. Sunt autem duae inscribendae sententiae partes binis membris constantes. Velociter spolia detrahe. Hebraicè, velociter spolia, citò prædare; sed Hebraicè verò brevior multo oratio est:

למה רשלה

חשב

LEMAHER SALAL HASBAZ. Superius enim dixerat, Derelinquetur terra quam tu detestaris à facie duorum regum suorum: & adducet Dominus super te, & super populum tuum, & super domum patris tui dies, &c. Id autem quod ad priorem partem spectaret, citò futurum, quod verò ad posteriorem citissimè etiam inchoandum esse, haec sententia docuit: id quod euentus ipse ostendit. Non enim multo post Assyriorum rex utramque regionem Syriae, & decem tribuum, & rebus & hominibus abductis, expulsiuit, Iudeam invadere, ac diripere cepit. Librum grandem: quidam volumen, alij cum Chaldaeis Paraphraسته tabulam interpretantur. Certè Hebraicum vocabulum, si ad verbum reddendum sit, manifestatorium significat, stilo hominis, ex Hebraicis nominibus, quibus homo dicitur unum hoc in loco ENOS, usurpatum est; quod humanae naturae infimam & humilem,

נפש

Euseb. in
præp. Euan.Iob 7.
Iob 10.
Iob 25.
Iob 9.

atque miseram conditionem significat. Est enim varia naturae hominis consideratio tum ad laudem & præstantiam, tum ad infirmitatem & miseriam relata. posterioris generis rationem nomen ENOS continet, ut ex locis ipsis, ubi inuenitur, observari potest. Quid est homo, quia magnificas eum. & Numquid sicut dies hominis, dies tui. & Quanto minus homo qui vermis est. & Exurge Domine, non confortetur homo. & Sciant gentes, quod homines sunt. Vbiq; & sæpè aliàs est ENOS. Causam verò quamobrem magnum volumen parare, paucis verbis exarare iussus Vates fuerit: eam afferimus, quae cum rebus ipsis constare, & multas difficilesque de personis ac temporibus dubitationes tollere, aut euitare valeat: nimirum quod eandem rem, quam Vates sibi prædictam brevis argumenti summa scribere iubebatur, ab aliis etiam duobus testibus, & prædicandam, & confirmandam Deus adornabat, videlicet ab Vria sacerdote, & à Zacharia filio Barachiae, quos suo utrumque seculo idem cum Isaia argumentum vaticinando persecutos accepimus: ideoque suam, quam exposuerat partem, Vates brevibus verbis in libro scribere, atque librum, spatium, & locum, ceteris post se vaticinaturis testibus, relinquere iussus est. Hac ratio subiuncto versu explicatur.

Et adhibui mihi testes fideles, Vriam sacerdotem, & Zachariam filium Barachiae. DE I orationem Vates adhuc refert, à quo rationum omnium Israeliticarum summam describere iussus, monitus etiam fuit:

fuit, alios duos testes esse adhibendos, qui eandem rem non modo confirmarent, sed longa quoque oratione persequantur: quorum nondum etiam natorum & nomina, & genus Vates, Deo docente, cognouit. Eiusmodi autem exempla oportunè aliquando apud Vates edita fuisse legimus. ut, Ecce vir Dei venit de Iuda in sermone Domini in Bethel, Ierobaam stante super altare, & thus iaciente, & exclamauit contra altare in sermone Domini, & ait: Altare, altare, hac dicit Dominus: Ecce filius nascetur domui David, Iosias nomine, & immolabit super te, &c. Quod Latinus interpres vertit: & adhibui mihi testes. Hebraicè legimus ad verbum: Et testificabor mihi testes, vel testari faciam. Namque verbum futuri temporis est, tū coniunctione fixa, scripta cum puncto Sauah: quae si conuerteret futurum in praeteritum, scribenda erat per Pathabb, ex diuini Ieronymi, & omnium Hebraicè scientium obseruatione. Eisdem autem hos duos Vates esse intelligimus, qui post Isaia aetatem de iisdem rebus vaticinati, illustres habiti sunt: alter Iehoiachim regis tempestate primo illo templo adhuc stante. S. S. E. Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini Vzias filius Samei de Cariah Legaharim, & prophetauit aduersus ciuitatem istam, & aduersus terram hanc, iuxta omnia verba Ieremiae, &c. Alter verò secundi templi initio sub rege Dario diuina legatione functus, omnem & praeteritarum, & futurarum Iudaeis rerum seriem & rationem editis vaticiniis est persecutus. Cuius operis commentaria à nobis conscripta extant, suis utrumque generis etiam nominibus patris hunc, muneris illum mentione, Deus Isaia indicauit. Magnum igitur volumen esse oportuit, in quo Isaia Syriae, & decem tribuum clades varias Iudeorum calamitates Ierosolymae, & terra illius euentus, Zacharias antiquas Iudeorum, & praesentes res, & futuram per Christum orbis salutem erant contestaturi. Suas igitur partes in volumine testari iussus est Isaia, & spaciosum locum alius ad suas utriusque explicandas relinquere. Deinde verò quid sibi iniunctum, & initum, atque effectum fuerit, Vates docet:

1. Reg. 13.

Ierem. 26.

Et accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen eius accelera, spolia detrahe, festina prædari.

Hunc filium diuino iussu & consilio ad huius vaticinij portentum & monumentum Isaia procreatum fuisse, euentus ipse declarauit. Prophetissam uxorem suam appellat Vates, siue quod commune coniugium dignitatis nomen sit, & rex, & regina, dux, &c. Siue quod ipsa etiam Vatis uxor diuino spiritu aucta, aliquem ex prophetia gradibus obtineret: siue quod huiusmodi conceptus & partus singulari Dei consilio parati, ad prophetia rationem pertineant. Hoc enim modo & Sara, & Rebecca, & Elizabeth, & quondam etiam Noë mater vaticinata dicuntur. Filius autem procreatus masculus significat rei euentum certum, vehementem, & grauem fore docet, ut in Hoseae commentariis exposuimus. Nomen porrò ipsum diuino iussu puero

puero impositum consilij & vaticinij sententiam indicat: quæ adiuncta oratione statim exponitur. Cum verò nomen duplex sit, fieri potuit ut eandem rem vtrumque significaret: neque tamen ut duas indicaret res, à significatione & ratione alienum est: namq; aut appellari potuit simul, Accelera, spoliare, festina, prædari. vel nunc altero, nunc verò altero nomine, idem tamen significante. Accelera, spoliare, vel etiam festina, prædari. Possumus autem alteram partem ad Syria & Damasci, alteram verò ad Samaria & decem tribuum tempora referre: quarum alteram citò, alterã verò non longè post venturam pueri nomen significauit, ut statim exponitur:

Quia antequam sciat puer vocare patrem suum, & matrẽ suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariæ coram rege Assyriorum. CALAMITATEM vtriusque regionis non diu fore expectandam, aut proitabendam; eamq; ex diuini iudicij decreto certissimam fore, & puer, & pueri nomen, & exposita nunc sententia docebat. Prima namque quæ discuntur infantibus, nomina sunt Pater, & Mater. quæ tenerrimis adhuc, & necessaria, & pronuntiatio facillima, præcipuè in lingua Hebraica sunt, in qua A B I, Pater mi; I M I verò, Mater mea dicitur. Breui igitur futuram Syrorum vastationem & abductionem, & Samariæ direptionem vates confirmat: priorem tamen alterius quàm alterius gentis fore casum indicat; ita autem euenisse sacra historia docet: nam Syria rex Damascum cepit: cuius rege interfecto, gentem ipsam ad K I R migrare cõegit: deinde Israëliticam regionẽ bello inuadens, idem Assyriorum exercitus, ut iam ostendimus, diripuit. Hic autem versus sententiam atque rationem exponit, quamobrem & scribere in volumine, & nomen filio indere Vates iussus fuerit: Ex ipsarum verò sententiarum & rerum distinctione manifestè cognoscitur, non eundem esse hunc filiũ cum illo qui in signum datus fuerat omni domui David: namq; ille in salutis signum omni genti prædictum nomen ei rei aptissimum, DEVS NOBISCVM, habiturus dicitur. Hic verò aliud multò nomen, & paulo post futura Syrorum & Israëlitarum calamitati consonum accipit: idq; interpretatione & causa subiuncta exponitur. Deinde hic duarum calamitatum index nomen sortitus, quæ tamen non eodem tempore euenerunt: namque Syrorum clades Achaz: Iudaeorum regis tempore, Israëlitarum verò & Samariæ excidium Ezechia ætate fuit: ut ille autem Emanuel in duplicis salutis signum promissus est; eius, quæ ad vniuersum orbem pertineret, atque eius etiam quæ ad Iudaicas res interim conseruandas spectaret. Præterea Emanuel in signum dictus est salutis & liberationis, conseruationisq; Iudaica, antequam nasceretur futura, & publica etiam felicitatis postquam natus esset, & adoleuisset efficienda. Sic etiam & hic Isaiæ puer signum duplicis animaduersionis prioris nimirum, antequam patrem & matrem appellare sciret, excitanda, & in Israël, & in Samaria postquam adultior esset, spectanda: ita autem ut prioris rei exemplum & spectatio, certissimam posterioris expectationem reddere-

redderet: ut aliàs de duplicibus, aut multiplicibus vaticiniis docuimus.

Et adiecit Dominus loqui ad me adhuc, dicens: Pro eo quòd abiecit populus iste aquas Siloe, quæ vadunt cum silentio, & assumpsit magis Rafin, & filium Romeliæ: propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes & multas: regem Assyriorum, & omnem gloriam eius: & ascendet super omnes riuos eius, & fluet super vniuersas ripas eius, & ibit per Iudæã, inundans, & transiens vsque ad collum veniet.

CALAMITATEM Iudææ regionis per Senacherib afferendam ex diuini iudicij decreto & sententia futurã esse Vates ostendit; ob manifestam populi ipsius culpã, quam in initio indicat: hanc autem ad animaduersionem & punitionem culpæ & temeritatis popularis, non autem ad interitum, & exitium Iudaicarum rerum pertinere ostendit. Quandoquidem EMANUEL nomen velut tutelare illi genti datum, certam spem facere potuit, illorum res non esse omnino perdendas, neque ita atterendas, ut diuinum de publica salute consilium constare non posset: immo potius in maximis calamitatibus eius nominis recordationem, tanquam anchoram promissionis diuina esse petendam. Sed ne quis futuram calamitatem cum promissis diuinis pugnare existimet, Antypophora vsus Vates ex Dei consilio & iussu respondet futurum, ut promissis diuinis manentibus & certis, ij, qui consiliis Dei parere neglexerint, temeritatis & sceleris pœnas luant: id quod Iudæis essenturum esse prædicabat; qui Davidis familia contemptione & despectione quadam stulta, Israëlitarum regi parere optabant: tum quòd Achaz minori potentia quàm Samariæ regem, & illi societate coniunctum Rafin valere putarent: utpote rebus presentibus, & copiis hominum minus instructum. Illos autem rebus gestis illustriores, & copiis auctos magis, & fastu superbiore, tum etiam quòd Ezechia indolem aspernabatur, quem lenem, mitem, & humanum, atque equalem regem fore coniciebant. Quòd mundi sapientia huiusmodi ingenij viros minus ad regnum aptos; contra verò superbos, insolentes, ambitiosos, atq; quietis publicæ perturbatores aptissimos existimet: cum ex diuina sapientia ratione & sententia hi ad omnem rem improbat, atq; ad ruinam edendam nati; illi verò ad regnorum & rerum fundandum & confirmandum statum commodissimè iudicentur. Metaphoricòs, siue allegoricòs hac res à Vate pronunciata est. Regis enim, & regni ratio omnis aquarum nomine & imagine significatur: ut enim in hortis & agris aquarum oportunus vsus magnas ad alenda plantaria commoditates, importunus incommoditates maximas affert: sic regum mores, consilia, actiones, denique rationes vel compositæ, & sapienter institutæ repub. amplificanti, vel contra insolenter inita, perturbant, & obruunt. Quamobrem regia ratio & gubernatio ex aquarum similitudine commodissimè describitur. S. S. E. Vt diuisiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini, quocumque voluerit inclinabit illud. Igitur Iudæis

cogitationem suam de Dauidica domus regia auctoritate ob lenitatem contemnenda, & superbiore aliquo rege (qualis Rafin, & filius Romelia essent) optando, fraudi & calamitati magna fore Vates ait: inducto Assyriorum exercitu & rege, qui res omnes Iudaicas vastet, labefaciet, ac tantum non funditus euertat & perdat, non minori aut impetu actus, aut vi nocens, quam flumen aliquod magnum defluentium aquarum, atq; imbrum accessione tumens atq; excrescens: à quo plurimum damni & periculi ambitis verbis & oppidis inferri solet. Appellat autè Vates regiam & legitimam Dauidis familiã, eiusq; familia mites & placidas optandasq; ad regni administratione personas, vt Ezechiam aquas Siloë euntes cum silentio: quod Siloë fluuius erat apud Ierosolymam ipsam ortus, & in torrentem Cedron defluens, cuius aquis horti y, qui trans torrentem siti fuerunt, irrigabatur. Assyriorum verò regem, cum omni exercitu, & copiarum accessione appellat aquas fluminis fortes & multas, quarum magno impetu oppida, arces, vrbes, terram denique omnem, ad ipsam vsque Ierosolymam obrutum iri ait: ita vt vix aliquid ex Ierosolyma super sit; quantum extant aqua suspensamento corpora, vt ille canebat. Transiens vsque ad collum venient. Totius Iudæa regionis caput Ierosolyma fuit. S. S. E. Fundatur exultatione vniuersæ terra mons Sion, latera Aquilonis ciuitas regis magni, quam funditus panè obruendam, sed non omnino perdendam significauit, dicens, vsque ad collum. Verùm enim uerò vnà cum periculi denūciatione salutem reliquiarū, & gētis, & nominis Iudæa conseruationē subiūcto hemistichio indicauit vates nomine illius promissi & expectati seruatoris appellando.

Et erit extētio alarū eius, implens latitudinē terræ tuæ ô Emanuel.

Ex translatione fluuiorum aquæ in alteram atq; alteram partem exuberantes, & inundantes ala vocantur; atq; ex altera etiam translatione Assyriorum copiis & auxiliis auctus exercitus significatur, cui terrã omnem occupandam, & nisi Emanuelis promissio, & virtus obstitiisset, obruendam penitus fore Vates prædicebat: Sed quo minùs ad extremum vsque perueniretur mali, in causa fore Emanuelis, eius terræ Domini ac tutoris præsidium & virtutem. Animaduertendum enim est nomen illud, Ecce Dominus adducet, Hebraicè esse Adonai: quod ad summum in omnes Reges & Principes Dei imperium pertinere aliàs docuimus: ex ea ratione qua Rex regum, & Dominus dominantium Deus appellari solet. Adducet, Hebraicè est, ascendere faciet, à tumentibus fluuiis translato verbo: & ad Iudæa altiorem quam Assyria situm accommodato. Terram autem Iuda significauit Vates illa attributione, Terræ tuæ Emanuel: Namque Emanuel ex Dauidis domo oriturus erat. Ad sententiam autem explicandam, lectionemq; promouendam redeamus: Sanctissimi & felicissimi nominis illius Emanuel auctoritate & virtute confirmatus Vates omnium earum, quas prædixerat calamitatum finem & exitum saluiferum, & sibi, & piis populi sui hominibus promittit, atq; expectandum proponit; affirmatq; di-

animum

uinum illud de hominum salute publica consilium, nullis hostis illius inferni actibus, nullis hominum aduersariorum, quamuis maximis copiis, studiis, & conatibus aut frangi, aut impediri posse.

Congregamini populi, & vincimini, & auditæ vniuersæ procul terræ: confortamini & vincimini, accingite vos, & vincimini: inite consilium, & dissipabitur: & non fiet, quia nobiscū Deus.

HORVM versuum iam exposita sententia, verba dilucidè explicabuntur, & breuiter vnica Chaldaica paraphrasis interpretatione, quæ sic habet: Consociamini gentes, & frangimini: & attendite omnes qui in extremis terræ. roboramini, & confringimini: consiliamini consilio, & transibit: loquimini verbum, & non firmabitur: quia in auxilio nostro Deus. Quibus verbis omnem illam consiliorum, studiorum, potentie, industrie, & conatum superbam insolentemque molem, quam Satanas, eiusq; minister mundus, aduersus Dominum, & aduersus Christum eius, vt maximum illud de orbis salute consilium impedirent, extruxerunt, labefactandam & diruendam esse Vates ait. Diuinum autem consilium certissimè explicatum, expletumq; iri confirmat. Nihilominus autem futurum docet, vt Iudeorum populus malæ cultæ pietatis, & officij deserti pœnas luat; ex diuini iudicij decreto, à quibus tamen pijs & fideles omnes immunes euadent.

Hæc enim ait Dominus ad me, Sicut in manu forti erudiuit me, ne irem in via populi huius, dicens: Non dicatis coniuratio; omnia enim quæ loquitur populus iste, coniuratio est: & timorem eius ne timeatis, neque pauceatis. Dominum enim exercituum ipsum sanctificate, ipse pavor vester, & ipse terror vester.

FIDEM diuinis promissis habitam, eamq; viuam, & obedientiæ officij coniunctam, firmissimum pijs hominibus præsidium & anchoram animorum tutam esse, ad omnemq; aduersariorum potentiam, & insidias conremnendas, atq; ad salutem expectandam, tum multis aliis in locis, tum in hoc vates hic cum cæteris docet, confirmatq; neque certam salutis, neque metuendam periculi vim hominum potentia à pijs & sapientibus desiniri, sed omnem vel vitæ, vel mortis, hoc est, veram salutis, vel contrarij euentus rationem in vnius Dei consilio, virtute, & auctoritate sitam esse statui, atque ad huius sententiæ normam, consilia, & affectus, actiones, vitam, denique omnem institui oportere: id verò verbo & responso acceptum ait, quo & audiatur attentius & diligentius agatur, quod sibi ex diuini verbi oraculo acceptum narrat. Subiungitur autè hac oratio superiori proxima sententiæ & causæ, in qua aduersariorum motus conatusq; omnes aduersus Dominum & Christum eius irritos fore dixerat, Quia nobiscum Deus. Cui rationi alia etiam additur explicatio: eaq; est, non oportere in difficillimis & perturbatis rebus, hominum maxime vulgariū, & à Dei sapientia alienorū sequi consilia: sed verbo semper diuino in consulendo & agendo

d

inniti

inniti debere. Solent namque populi animi in huiusmodi tempestatibus & sententia, & consilia, & inceptis etiam diuidi: alia pars defectionem cogitat, alia (quamquam ab hoc consilio aliena sit) vehementer tamen ad desperationem usque metuit: alia non tam certo iudicio ducta, perturbatione quadam impulsam, audendum esse censet, & omnibus modis experiendum, & periculi propulsiōem atque victoriam suis viribus tentandam. omnes autem hi quod nihil nisi humanum sapiant, miserè falluntur. Omnes verò istiusmodi hominum sententias aut partes declinare, idemq; aliis omnibus consulere & suadere Vates à Deo docetur: cuius orationis verba explicata tantum argumentationem aperient. Sicut in manu forti. hic est dispungendum. Hebraicè sonat ad verbum, In fortificatione manus. Atque hac oratio tria significat: unum est prophetia huius magnitudo, grauitas, atque dignitas. Manus enim fortis, vel manus fortificatio in prophetico sermone idem est quod prophetia, tum argumento & mysterio, tum ipso etiam suggerendi modo grauis & excellens, ut apud Ezechielem eisdem verbis: Et

Ezech. 3.

» manus Domini erat mecum confortans. atque ita vertit Chaldaeus, in fortitudine prophetia. Alterum verò orationis huius significatum est, consolatio, & exhortatio, atque animorum confirmatio ad difficillimas res contemnendas, ex diuini verbi praesidio, & promissae salutis expectatione: namque Hebraico etiam sermone, eadem quae hic legitur oratio, animum addere

Ezech. 35.

» & confirmare significat. ut, Confortate manus dissolutas, & genua debilia roborate. Tertium verò, manus fortitudo apud Hebraeos aduersarum contemtionem rerum, & victoriam ex hostibus, Deo ultore & vindice, reportandam. Cuius exemplum eisdem verbis Hebraicè est, ubi nos legimus

Ezech. 35.

» Latinè, sed ego scio quod non dimittet vos rex Aegypti ut eatis, nisi per manum validam, & cum interrogauerit te filius tuus cras, dicens: Quid est hoc, respondebis, In manu forti eduxit nos Deus de terra Aegypti. Itaque sensus orationis est, hanc Dei sententiam graui & obseruando admirabilis, vaticinio ad suum, & caterorum piorum animos confirmandos expectatione liberationis & salutis valida, & vindice manu per Deum promissorum suorum numquam immemorem, deniq; potentissimam afferenda.

Non dicatis. coniuratio, omnia enim quae loquitur populus iste, coniuratio est. Hebraicè ad verbum: Non dicetis coniuratio, ad omnia quae dicet populus iste, coniuratio.

POPULI ab hostibus infestati, animos in diuersas cogitationes discissum iri significauit, aliorum enim mens & sententia ad defectionem inclinabat tutiorem sibi euentum promittentium ex deserto rege proprio, atq; externis receptis. Horum sententiam non modo verbis, sed neque cogitatione probandam esse Deus ait illo verbo pronuntiato: Non dicetis, quod Hebraicè dicere, & cogitare significat. Aliorum verò hominum animi à defectione abhorrentes quidem, sed metu magno percussi fore indicantur. Sed neque hos imitari oportere Deus inquit, & timorem eius. ne timeatis.

Porro

Porro nonnullos fore qui festinatione ac temeritate magis quam recto consilio aut iudicio trepidarent, & periculum suis viribus propulsare cogitantes, in discrimen belli sese offerendos censerent. Horum quoque rationem ut periculosam, euitandam esse Deus docet. Neque paucatis. Hebraicum verbum GHARASZ, trepidare, pauere, & praualescere significat: estq; propriè eorum qui magnum aliquod periculum, & impetum hostium timentes eruptione & audacia magis quam viribus, & consilio sustinere cogitant. Eiusmodi est quod poeta canebat: Vna salus victis nullam sperare salutem. & eorum etiam qui superiores animo periculis fore se credunt: cuius verbi in utraque significatione unum aut alterum exemplum proferre satis erit. Et dixi vobis, nolite metuere, nec timeatis eos. Prius verbum metuere ex hoc quod retulimus est verbum. Duo autem animi affectus hoc exemplo indicantur: alter eorum, quos diximus trepidantes, & periculum tentantes; alter verò, ne timeatis eos, eorum est qui pauore consternati sunt. alterum exemplum in hac significatione est, Confortare, & esto robustus, noli metuere, & noli timere. alterius verò significationis exempla: Vidi impium superexaltatum. & illud, Robusti habebunt diuitias. ubi nos legimus, robusti, Hebraicè est, GHARISZIM. Igitur nullam eiusmodi partium senectiam aut viam probandam, dicit Dominus iis, qui vitam actionesq; omnes ad vera pietatis, diuinisq; verbi normam dirigere volunt. Hos enim neque proprii officij fidem violare, neque hominum vel ope niti, vel metu & pauore consternari oportet, sed illud sibi persuasum habere, & sequi, quod vates subiungit: Dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pauor vester, & ipse terror vester. Hæc omnia superioribus ex aduerso respondent: nam pro coniurandi cogitatione, quam improbauerat, subiungit vates Dominum exercituum, potētissimum, & ultorem, ipsum sanctificate, ipsius consilium sanctum habete, & sequimini studiis omnibus, perpetuo ipsius regnum colite, eumq; quem in vobis regem praefecerit, obseruate: namq; ille lenibus & mitibus ministris id boni praesidij efficere ac praestare potest & solet, quod nulla humana potentia, quamuis ambitiosa atque superba, valeat proferre. Præterea ipsum solum Dominum exercituum timendum ait vates, quem qui timet, neminem hominem timere debet. Est enim timor Domini clypeus munitissimus aduersus omnes visibilibus & invisibilibus hostium timores: ut de eo, qui Dominum timet, scriptum est: Non timebis à timore nocturno, à sagitta volante in die, à negotio per ambulatē in tenebris, ab incurſu & damonio meridiano. & In timore Domini fiducia fortitudinis, & filius eius erit spes. Porro nullis humanis viribus, vel audaciis ad subeunda & propulsanda pericula fidendum, sed sola diuina virtutis ope vitendum esse docet vates. Ipse terror vester. Ipse, inquit, est cuius virtute & praesidio muniti, audere, aggredi, pericula pellere, atq; hostes terrere potestis. Hebraicè ad verbum est, quod superius adnotauimus GHARA. Ipse, inquit, & c. MAGHARISZ CHEM, praualescere faciens vos. Quoniam verò

Psal. 117.

Deut. 1.

Iof. 1.

Psal. 17.

Prou. 11.

פחדים

Psal. 90.

Prou. 14.

פחדים

פחדים

omnis illa Dauidici regni ratio, ex arcani consilij decreto, ad Christum Iesum, verum Deum & hominem, verum Dauidem, & legitimum Regem pertinebat: cuius aduentu piis & fidelibus salus diuina, improbis vero & infidelibus perniciem afferenda fuerat. Interim vero dum huius tanta expedienda rei tempus aduenteret Dauidis familia, Iudaica Respub. clauum tenenti, legitime parere oportebat. Commodè ex argumentatione docet Vates, nihil ex eiusmodi omni instituta ratione hominibus aliàs diuinam offensionem, suamq; ipsorum perniciem subituris esse detrahendum. namque Dauidici regni secundum carnem initium, finem illum seculorū omnium expectabat, Christum Dominum verū Deum, cui sedes Dauid patris tradenda erat regnatura in domo Iacob in aeternum; salutemq; maximam suis, hoc est, credentibus, & obediētibus Euangelio eius allaturo. Hanc rem percommoda inductione Vates noster hoc loco tractauit.

Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis, & in petram scandali duabus domibus Israël, in laqueum, & in ruinam habitantibus Ierusalem.

DUPLICEM sacrosancti Euangelij per Christum allati efficaciam in iis qui salui sunt, & in iis qui pereunt, iam sapius in nostris Commentariis indicauimus: unum genus sanctificatione, iustificatione, & vita; alterum ab alienatione, reprobatione, & morte desiniuimus. Prius illud proprium Euangelij munus; posterius hoc ex accidente esse ostendimus: hoc est, non ex Euangelij ipsius ratione, sed ex eorum, quibus id accideret, culpa, & vitio euenire. Quam quidem rem apertam, & ab omni prorsus piorum animorum offensione semotam, ex iis, in quibus disseruimus locis, petere operapretium fuerit. Neque enim omnia ubique ad amussim tractata, repetere nobis consilium est, breuitati & expositioni simplicissima tantummodo studentibus. Christus igitur iis, quibus fide & obseruatione susceptus est, cuiusmodi hominum genus vates hic alloquitur, tam ex Iudais quàm ex gentibus fuit in sanctificationem: iis vero quibus est repulsus lapis offensionis, & petra scandali: atq; ut diuus Petrus hunc locum exponens, ait: Vobis igitur honor credentibus, non credentibus autem lapis quem reprobauerunt adificātes: hic factus est in caput anguli, & lapis offensionis. & petra scandali iis, qui offendunt verbo; nec credunt in quo & positi sunt. Duabus domibus Israël. Decem tribus & Iudeorum, Beniaminitarumq; familias significat, quibus Euangelium Christi non fuit in exitum, sed in rutnam, & resurrectionem multorum, & in signum cui contradictum sit. Non tamen omnes Israëlita, ut Paulus asserit: neque Iudei omnes corruerunt; sed pars quadam, quæ Christum non recepit: in iis autem grauissimè omnium Ierosolymitani habuere; quibus Christi repulsa exitialis penè fuit: non tamen omnibus, sed improbis, namq; aliis salus allata est: idq; vates aperitè indicauit, dicens: In laqueum & in ruinam: siue, ut Hebraicè est, In laqueum & compressionem. Laqueus enim non omnes quibus paratur & inicitur, irretit;